
Pernambuco , 12 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3234 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 50 

 

Publicado por: 
Egídio José Mendes de Souza 

Código Identificador:5B397FF2 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DECRETO LEGISLATIVO Nº005/2022 

 

EMENTA: Rejeita as Contas do Ex-Prefeito 

Municipal de Tacaratu-PE.– Exercício Financeiro de 

2015. 

  

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de 

Tacaratu-PE., no uso de suas atribuições, tendo por fulcro o 

disposto no Art. 24, IV da Lei Orgânica Municipal, c/c o Art. 32 

do Regimento Interno da Câmara, faz saber que o Plenário 

aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

  

Art. 1o – Ficam Rejeitada as Contas do Ex-Prefeito Municipal de 

Tacaratu-PE., o Sr. José Gerson da Silva, relativas ao exercício 

financeiro do ano de 2015, mantendo prevalecido o parecer prévio 

emitido pelo Tribunal de Contas. 

  

Art. 2o – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3o – Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Câmara Municipal, em 18 de Outubro de 2022 

Mesa da Câmara 

  

LUCAS BALBINO TORRES 
-Presidente- 

 

ANTÔNIO BARROS DE ARAÚJO 
-1º Secretário- 

 

ANTENOR GOMES DE OLIVEIRA FILHO 
- 2º Secretário- 

  

Publicado conf. Art.88 da LOM, em 18/10/2022 

  

_______________________ 

Secretário (a) 

Matricula:  

  

Publicado por: 
Egídio José Mendes de Souza 

Código Identificador:1DD51002 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 019/2022 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Tacaratu-PE., no 

uso de suas atribuições legais arrimado no Art. 32, incisos XVI, XIX e 

XXI do Regimento Interno da Câmara, c/c o Art. 24, II da LOM (Lei 

Orgânica Municipal), entre outras normas legais correlatas; 

  

Consubstanciado ainda, no(s) dispositivo(s) legal(is) contido(s) na(s) 

Lei(s) Municipal Nº(s) 949/2003 e 1.254/2015, entre demais normas 

legais pertinentes; 

  

Resolve: 
  

Art. 1º - Conceder uma gratificação correlativa de 30 % (trinta por 

cento) sobre os vencimentos remuneratório dos cargos específicos, 

aos servidores do quadro de servidores público da Câmara Municipal 

de Vereadores de Tacaratu-PE, adiante elencados: 

  

I - Cassia Maria Vieira Santos - exercem-te do Cargo Efetivo de 

Agente de Controle Interno, inscrita no CPF sob o nº041.372.574-00; 

  

II – Hedley Victoria da Silva Neto – exercem-te do Cargo Efetivo 

Auxiliar de Serviços Gerais, inscrita no CPF sob nº140.603.914-41; 

  

III – Vera Lúcia Gomes da Silva Santos – exercem-te do Cargo 

Efetivo de Agente de Controle Interno, inscrita no CPF sob 

nº799.493.634-20. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de Dezembro de 

2022, revogando as disposições em contrário. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete da Presidência, 30 de Novembro de 2022 

  

LUCAS BALBINO TORRES 

-Presidente- 

  

Publicado no quadro de aviso desta Câmara, de acordo com o Art. 88, 

da Lei Orgânica Municipal, em, 30/11/2022 

___________ 

-Secretário(a) da Câmara- 

Matricula: 

  

Publicado por: 
Egídio José Mendes de Souza 

Código Identificador:EECC12F1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 034/2022 

O Prefeito do Município de Tacaratu – PE nos termos do art. 26 da 

Lei 8.666/93 com fundamento no Art. 25, inciso III, do mesmo 

diploma legal torna público que ratifica e homologa o Processo 

Licitatório nº 049/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 034/2022, que 

tem por finalidade a contratação da empresa PLACILDO JOÃO DA 

SILVA 24859321820, CNPJ Nº 28.172.965/0001-80, com o show 

artístico de : PETRONIO & PLACILDO, para apresentar-se no dia 18 

de dezembro de 2022, a partir das 22:00 h; na Festividade Tradicional 

do 06º Encontro do Vaqueiro do Sitio Pingos no Município de 

Tacaratu-PE, por um valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

  

WASHINGTON ÂNGELO DE ARAÚJO - 
Prefeito.  

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:A7DA894E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 004/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar aprovados no Processo de Seleção Simplificada da 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 04/2022, para 

provimento das funções relacionadas em tabela anexa. Desta feita, 

estes deverão comparecer a Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 23/12/2022, 

apresentando as documentações exigidas no Edital, e as apresentadas 

no ato de inscrição, bem como portando os seguintes exames médicos, 

a fim de ser agendado exame de admissão realizado por clínico geral 

do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  



Pernambuco , 12 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3234 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 51 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 09 de dezembro de 2022 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

  

Tabela Descritiva  
  

Auxiliar de Educação Infantil  
  
Colocação Nome 

  Cícera Mirelle Florêncio da Silva Domingos 

  Raimunda Maria da Costa Santos Silva 

  Marisa da Silva Barros 

  Rita de Cássia Gomes de Lucêna Sousa 

  Eliane dos Santos Silva 

  Márcia Maria Pereira 

  Luciana Ribeiro Lopes de Souza 

  Diana Ferreira de Lima 

  Maria Cláudia da Silva Bezerra 

  Maria Nazaré Melo Silva Genuíno 

  Andreza Patrícia Cavalcanti de Lima 

  Katiana da Cruz e Silva 

  Maria Lidiane Xavier da Cunha 

  Narah Helena Florência de Farias 

  Achilém Eliete Silva 

  Maria Aparecida da Silva 

  Elizabete Camilo de Sales Assunção 

  Silvana Silva Santos 

  Edilene Santos Arruda 

  Jackelinne Maaklaine da Silva Rocha 

  Aline Paixão Coelho 

  Marcione Marlene Leite 

  Morgania Curvêlo da Silva 

  Juliana Araújo da Silva Santos 

  Aylla Karla Barbosa Macêdo 

  Renata Manoela da Silva Melo 

  Kátia Cilene Bezerra 

  Valdilanne Costa da Silva 

  

Auxiliar de Transporte Escolar 
  
Colocação Nome 

  Veridiana Justina de França 

  Risoneide Maria Moraes Gonçalves 

  Rossana Xavier da Cruz 

  Gilvan Júnior Paixão Queiroz 

  Jackellyne Júnia de Lima Alves Timóteo 

  Luiza Santos Oliveira 

  Flávio de Lima Bezerra 

  João Edilberto Costa dos Santos 

  Gisele Marques de Andrade 

  Maria Betânia de Oliveira 

  Ronan Carlos da Silva 

  Jaqueline Pereira Gomes 

  

Merendeira 
  
Colocação Nome 

  Fabele Santos de Almeida 

  Sandra Maria Furtunato de Lima 

  Maria Luciana de Jesus 

  Rosimeire Alves da Silva 

  Leda Maria Pessoa da Silva 

  Cacilda Martins das Chagas Siqueira 

  Valéria Rodrigues dos Santos Oliveira 

  Betânia Carlos da Silva 

  Cristiane Pereira Gomes 

  Eliene Cristina Cardoso Chagas 

  Whilzomar Romária da Costa 

  Claudione Bezerra de Lima 

  Laíza Cláudia de Araújo Lima Tosi 

  Amara Soares da Silva 

  

Nutricionista 
  
Colocação Nome 

  Andreza Fernanda Silva Duarte 

  

Porteiro de Unidade Escolar 
  
Colocação Nome Pessoa com Deficiência 

  Paulo Ricardo Bezerra de Melo do Nascimento - 

  George Elias de Araújo - 

  Jorge Luís de Carvalho Silva - 

  Washington Luiz Bezerra Menezes - 

  Jefferson Josildo de Lima - 

  Clebson de Veras Paulino - 

  Jonas Ravel Oliveira Santos - 

  Peter Salomão dos Reis Sousa X 

  

Professor de Geografia – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 
  
Colocação Nome 

  Josefa Erika Brito Araújo 

  Josimar Vieira dos Reis 

  

Professor de História – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 
  
Colocação Nome 

  Wellington Luís de Albuquerque Espíndola 

  

Professor de Língua Inglesa – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 
  
Colocação Nome Pessoa com Deficiência 

  Thiago Pedrosa Lins - 

  Gabriel Bezerra Silva x 

  

Professor de Língua Portuguesa – 6º ao 9º Ano – Anos Finais 
  
Colocação Nome 

  Lucineide Pires da Silva França 

  Claudeci Ribeiro da Silva Araújo 

  Marta Maria Silva de Oliveira 

  Everaldo Barbosa da Silva 

  

Profissional de Apoio Escolar 
  
Colocação Nome 

  Érica Fernanda dos Santos Assis 

  Daniele Rodrigues Lopes 

  Patrícia de Brito do Nascimento 

  Edna Maria da Silva Xavier 

  Valdilane Costa da Sivla 

  Wanessa Nara da Silva 

  Débora Maria Ferreira da Silva 

  Bianca de Brito dos Santos 

  Auana Graziela Alves Bezerra 

  Isabella Mirele Gomes de Araújo 

  Antônio Alves de Lima 

  Bruna Rafaela Barbosa 

  Karina Umburana Caetano 

  

Tradutor e Intérprete de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) 
  
Colocação Nome 

  Maria Nelma Silva Ferreira 

  Juliane Clécia Lúcio Santos 

  Verônica Maria Alves 

  

Digitador  
  
Colocação Nome Pessoa com Deficiência 

1° Jorge Leonardo Silva Araújo - 

2° Marivalter Carlos de Assis - 

3° Robson Biank Bezerra de Lima - 

4° Maria Carolina Santos Silva de Mendonça - 

5° Welber Marcos Gomes - 

6° Silvana Figueirôa Rodrigues X 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:C2961236 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 


